## De littera

**S**atulus hebraice tentatio vel angustia latine dicitur: quod prout in temptatione ecclesie fit vsatus. psequebas enim christianos: et inde habuit hoc nomen. postea mutato nomine de saulo factus est paulus: quod interpretatur mirabilis: sive electus. mirabilis quod multa signa fecit: vel quod euangelium christi omnibus gentibus predicauit. electus: quod in actibus apostolorum dicit spiritus sanctus: Segregate mihi barnabam et paulum ad opus quo assumpsi eos. Latino autem sermone paulus a modico dicitur: est quod humilis fuit et modicus. vii et ipse ad galatas. ait: Ego sum minimus apostolorum. vide in paulus.

**S**auma mea dominus omnis fuit quodcumque. vide et in sagmo.

**S**axenus rea reum: in faxum est.

**S**axifraga. Faxum cōponit cum frango gis: et dominus saxifraga? gamu. vii hanc saxifraga quedam herba dominus quod semen eius petras frangat et cōminuat: et cor. fra.

**S**axononis cōsis ge. a faxum dominus: quod sit durum et validissimum genus hominum. vii hec saxoniam nomen regio eorum. unde hic et hanc saxonis gentile: et saxonum nam non: et saxonius nomen nū: et cor. penit. saxonum.

**S**exū a scindo dis dominus hanc faxum xi: et sunt saxa durissima: sed lapidis mollis: et dura petra. et dicuntur saxa: quod cum difficultate scinduntur et secantur. vel sara p̄prie scissa et prærupta sunt in montibus. vii saxeus rea reum: et saxonum sa si: ut hec res est sarea. i. de sarto vel p̄tinens ad faxum. et iste est locus saxeus i. plenus saxis.

## S ante

## C

**S**cabellum. a scamellum mutata in b: dominus hoc scabellum quod parvulus lectulis apponit. scannum quod altioribus. vii hoc scabellum li dimi. vide in suppedaneus.

**S**cabiecula le dimi. parua scabies.

**S**cabies. a scabio bis dominus hec scabies bie: et hanc scabia bie: et est scabia sicut lepra asperitas cutis: cum pruritu et squamofitate. sed scabies tenuis asperitas et squamos. vii et dominus scabies quod squamies: et est ethymo. unde scabiosus sa si. i. plenus scabie.

**S**cabiola le dimi. parua scabies.

**S**cabio bis scabi bere bitum. i. gratare. vii scaber bra brum: et scabiosus sa si: et scabidus da dum. i. asper: vitiosus. vii scabidulus la lu. i. aliquantulum scabidus. Scabio bis actuum est cum oibus suis cōpositis siqua his: et in primis hanc syllabam scabie. sed in posteriori ea prodit. vii versus: Presens pone scabit: non posteriori bñ scabit. Similiter scabitum super. cor. bi: sicut bibitum.

**S**cabreus. a scabio bis dominus scabreus brea breui. i. asper vel vetustus: et etate plenus: et decrepitus. et inde scabreolus la lu: et hanc scabridudo dinis. i. asperitas corporis.

**S**cabronis: vespe longiora crura hinc fuit pap. Et deriuat fuit quodcumque a scaber bra brum: quod dominus a scabio bis. Item inuenit cabro bronis: et tunc deriuat a cabo. De hanc vide in cabro: in clifa.

**S**calaria. a scala dominus hanc scalaria rite: nauis piratica: quod ibi sint transstra disposita ad modum scalarium in scala.

**S**calarie: in scala est.

**S**cala. a scando dis dominus hanc scale. voluit tamen quodam dicere he scale barum scalarum: sive fit una sive sint plures. Inuenit et in singulari in Hen. vbi dominus: Cedit Jacob in somnis scalarum. vii hanc et hanc scalaris et hanc et hanc scalare ris: lignum transuerso in scala positum: quod et hanc intercalaris ris dominus. vii hanc et hanc intercalaris et hanc ris: dominus interpositum. vii versus intercalaris dominus qui non continet interponit ad modum scalarium in scala. et intercalolas: scalaria interponere in scala: et simili ponit per interponere.

**S**calenos grece latine dicitur gradatio: quodam color rhetorius.

**S**calinus nomen: nauis vel illud ad quod nauis religat.

**S**calpellum li. vide in scalpum.

**S**calpo pis p̄si p̄tū. i. gratare. et est p̄prie scalpere cum uno digesto vel duobus caput gratare. et est p̄prie simiarum vel luxuriosorum. Scalpo actuum est cum oibus suis cōpositis siquibz: et a sculptum p̄tu fit sculpto p̄tas frequē. et sculpturio ris

## S

## ante

## C

meditatum.

**S**calpum. a scalpo pis dominus hanc scalpum pri: et hanc scalpum. i. ferrum cum quo corium aptat vel radis: vel cultellis vel capulius scriptorum. Itē scalpum vel scalpum dominus quoddam ferreum instrumentum quod alio nomine celtes. vii hanc scapulam li: et hanc scapulam dimi. fin Hug. vii Diere. xxxvi. Scidit illud scapulam scribe.

**S**camellum in scānellum vide.

**S**camillum. a scamellum mutata e in i: dominus hanc scamillum li dimi.

**S**cānellum. a scānum dominus hanc scānellum li dimi. et per subtractionem inuenit hanc scamellum li dimi. vii hanc scamellulum li aliud dimi.

**S**cānum. a scandi scandis dominus hoc scānum scāni: quod altioribus lectulis apponit: sed scabellum quod parvulus lectulis apponit. Itē dominus suppedaneus et hypodeon a grecis: et est in ultima syllaba in scānum.

**S**candalum scandalon grece: latine dominus scādalum: quod nos offenditione: vel offendiculum: vel ruinā: vel impactione pedis occidere possimus. vii scandalizo zas. i. offendere: vel ledere vel occasionē ruine dare: et est actuum. ita dicit Hug. Scandalum a quibusdam sic describit: Scandalum est dictum vel factum vel signum cuius occasione trahit quis in sensu pcti mortalis. vel dicit Hlosa super illud Matthaei: Ue mundo ab scandalis. Scandalum est dictum vel factum minus rectum: probans alijs occasione ruine. Hic nota quod ut dicit Greg. in. vii. homel. Ezech. Si de veritate scandalum sumit utiliter p̄mittit nasci scandalum quod veritas relinquit. Et intellige de triplici veritate. s. de veritate vite: quod per nullum scandalum de quod mortaliter peccare. Item de veritate doctrine: quod per dicatorum vel doctorum non de falsum dicere vel predicare per aliquo scandalum. Taceret tamen potest et de quod si oēs obstinati sunt: ut quod ex doctrina deteriores fiant: et nullius correctio vel utilitas inde speret. Nam sicut dicit Hiero. In plogo Esdras. Frustra ut ait quodam videat nihil aliud fatigando nisi odit querere quod extreme dementie est. Itē de veritate iustitiae quod nec index falsam siniam: nec testis falsum testimonium de p̄fere per aliquo scandalum. vii versus: Scandala non irrit doctorum: under bñ viuens. ita dicit Greg. in. ix. homel. super Ezech. Sancti viri in voce libere increpationis succensi eos ad sua odia excitare non metuerunt: quos deū diligere non cognoscunt. Peruersorum vero derogatio vite nostre est approbatio: quod iam ostendit nos aliquid iustitie habere si illis displicere incipimus: qui non placent deo. Sed videtur quod veritas vite sit propter scandalum dimittenda: quod vita tio cuiuslibet pcti pertinet ad veritatem vite. Sed hoc ad vietandum scandalum primi de quod pcti veniale committere ut videatur: quod plus de quod cauere damum eternum. primi quod patitur per peccatum mortale quo scandalizatus fuit quoddam tempore suum quod patitur per pcti veniale: quod veritas vite dimittenda est propter scandalum. Ad hoc videtur frater Thomas quem sequitur quod hoc aliquod pcti veniale committere ne aliis peccet mortaliiter non tenet: nec bñ facit committendo: quod ad vitandum pcti non inclinamus principaliter ex dāno proprio: quod hoc esset defistere a peccato timore pene: sed inclinamus non deū offendamus cuius offensa est et veniale pcti quod quis non ita magnum sicut mortale. Nullus autem debet deū offendere parum ne aliis offendat multum: quod hoc deū in infinito plus diligere quod primū. Et ideo nullus de quod facere permittit veniale ad vitandum scandalum: dum actus suus ex talis causa effectus pcti veniale remaneat. Est vero oppositio in adiecto: si dicatur quod aliquis de quod peccare aut bñ facit peccando. Lōtingit tamen aliquē actus ex talis causa factū non esse pcti veniale quod alias veniale esset: sicut dicere verbū iocosū: iā non esset ociosū quod non caret causa pie utilitatis: sed huic solutiōi videatur obuiare illud Ap̄li ad Roma. ix. Optabat ego ipse anathema esse a christo per fratibus meis ubi videatur quod apostolus magis diligeret salutem pcti quod suum: immo quod dilectionem dei. Ad hoc dico quod fuit vīa glo. apostolus non optabat tunc quod in statu erat gratus: ut s. separaret a christo per fratibus suis: sed hoc optabat quod erat in statu infidelitatis. vii in hanc non est imitandus: vel dicitur sicut dicit Chrysostomus in libro de cōpunctione:

# De littera

¶ per hoc non ostenditur qđ Apls plus diligenter primū  
qđ deum: sed quia plus diligebat deum qđ seipsum. Vole-  
bat vō ad tempus priuari fructione dei quod pertinet ad  
dilectionē sui: ad hoc qđ honor dei procuraretur in proxi-  
mis quod pertinet ad dilectionē dei. Item scias qđ cōuis  
per peccatum veniale gratia non tollatur per quā hominis  
est salutis: in quantū tamē veniale disponit ad mortale: ver-  
git in detrimentū salutis.

S candella le in scandula est.

S cando dis di sum dere. i. ascēdere: etiā ad versus p̄tinet  
propter scāfiones pedū. et est tertie coniugatiōis. vii v̄sus:  
Ascēdens scādit: distinguēs carmina scādit. Scādo com-  
ponit cū ad: et abiecta d̄ dicit ascēdo dis di sum. i. ad ali-  
qd scādere. vii h̄ ascēsus suis. Itē discēdo dis. Itē descen-  
do dis. i. deorsum scādere: subire. vii h̄ descēsus hui⁹ suis.  
Itē trāscēdo dis. i. v̄ltra scāde. Scādo et ei⁹ cōposita neu-  
lunt: et faciūt p̄teritū in di: et sup̄. in sum. et cōposita vbiqz  
mutant a simplicis in e.

S cādula. a scāndo dis d̄ h̄ scādula le quoddā gen⁹ annone  
qđ et scādella dicit dimi. et d̄ scādula qđ scādula: qđ scin-  
dat et diuidat. Scādula etiā p̄t dici idē qđ scādula.

S canfilis. a scādo dis d̄ h̄ et h̄ scāfilis et h̄ le penl. cor. et hoc  
scāfile lis ferrū p̄ qđ equū ascēdim⁹. Scāfilia etiā sūt gra-  
dus vbi honorati in sedib⁹ sedent.

S capha p̄phe est modica nauis. et d̄ a scaphon qđ est speciu-  
li: qđ h̄ illiusmodi nauiculis vtint pirate ad speculandū et  
explorandū. et deferint h̄mōi nauicule v̄l scaphe in nauis-  
bus: et iminēte piculo deponunt in mare ad subueniēdū  
nauib⁹: qđ his nauis accingit: et p̄cinctu ip̄si⁹ armat. Unī  
in Actib⁹. xxvij. Insulā aut̄ decurrentes q̄ vocat cauda po-  
nūm⁹ vix obtinere scapham.

S caphiū. a scādo dis dicit h̄ scaphiū phij loc⁹ v̄bi arma re-  
ponunt: vel gen⁹ vas ad turpes v̄sus aptū. f. ad requisita  
nature. f. vas ad iniūgēdū et egerendū. et h̄ scaphus phj. i.  
certus numerus: et cor. sca.

S capula. a scaph⁹ d̄ h̄ scapula le spatula: humer⁹. vii scapu-  
losus sa sum. i. scapulis dilatat⁹. et h̄ et h̄ scapulari et re ad  
scapulā p̄tinens. et h̄ scapulare ris qđā vestis scapulas tñ  
tegēs. Et cōponit: vt interscapulū li. et cor. penul. scapula.  
Propheta: Scapulis suis obumbrabit tibi.

S capularis penul. pdu. in scapula est.

S capus. a scādo dis dicit h̄ scapus pi. i. sumitas vel acumē  
vel humer⁹. Aug. de ci. dei: Sup̄ priapi scapū noua nupta  
sedere videbatur.

S caria est arbor spinosa: et facit fructū rubēū: et est grecum.  
S carioth qđā vicus est. vnde h̄ et h̄ scariothis et b̄ the. hinc  
Judas dict⁹ est scariothis Jo. xiiij. Ut traderet eū Judas  
symonis scariothis. i. iudas symonis. f. fili⁹ scariothis: sic  
a loco illo noiat⁹. P̄t et̄ declinari h̄ scariothes hui⁹ the:  
sic tes bites hui⁹ te. et cor. penul. fm v̄su. Unī et in p̄theon  
dicit in. xx. li. Jude scariothis fit locus v̄n⁹ ei. Uide in se-  
cunda parte v̄bi egi de accentu nominū desinentiū in es.  
Uide etiam in iudas.

S catebra. a scateo tes dicit hec scatebra bre aq̄ eruptio vel  
ebullitio q̄ fit cū aq̄ fluit p̄ aliq̄ rimas: vel inter saxa: v̄l cū  
erumpit in loco humido et in balneo. Et inde scatebrosus  
sa sum. i. scatebris plenus. Et comparatur. vnde hec scate-  
brostatis. Virgili⁹ Scatebrisqz aarentia tēperat arua.  
et cor. te naturaliter.

S catebrosus in scatebra vide.

S cateo tes tui tere. i. ebullire: feruere: emanare: et erūpere:  
sicut f. cit aqua dum decurrat inter angusta: et dum ema-  
nat in locis humidis et balneis. vnde scatesco scis inchoa-  
tiū. Scateo cū suis cōpositis siq̄ habet neutra sunt: et oia  
carēt supi. et cor. sca.

S caturigo. a scateo tes d̄ h̄ scaturigo ginis aqrū ebullitio  
vel eruptio. Aug. de ci. dei: In occidētis plagis scaturigis  
nes et pluui ones d. c̄ strages dedisse. et Martial⁹ capella.  
Si vō cepta ex ip̄si⁹ scaturiginis vena. p̄fluxerit: p̄per  
scrutator inq̄rit. et ponit in loco trāslatiue pro scia. Nam

# S ante C

aq̄ tres h̄z p̄prietates: abluit sordes: et sequit̄ decluia: refi-  
cit sitiētes. sic et scia purgat ignoratiā: de m̄grō transit ad  
discipulū faciēs decluia: qz ois imitatio circa imperfectio-  
nē ē: nec par erit imitator auctori: reficit haustu sui ardor  
re cognoscēdi. vera flagrātes.

S caturio. a scateo tes d̄ scaturio ris riui. i. scatere. vnde sca-  
turizo zas. vel p̄t deriuari scaturizo a scateo. et est scaturio  
zo idē quod scaturire: vel scaturientē imitari. Et cōponit  
vt exscaturizo zas. i. p̄ aquā scaturientē vel ebullientē plu-  
mā aui auferre. Unī legit̄ in fidonio: Alij exscaturizabāt  
aues: alij exenterizabant pisces. et pdu. scaturizo u ante r.  
sicut et scaturio ris: quod multi negāt. et sepe inuenit in lis-  
bris physicalib⁹ correptū u. et in Thobia etiā corripit vbi  
dicit Exscaturētes lesus abhorret aq̄s. Ad h̄ dicit magis-  
ter Bene. qđ Unī docinensis ibi errauit cū dicit Exscatu-  
rizantes et. qz scaturio et scaturizo pdu. u ante r. et h̄ habe-  
mus a Prisciano dicente qđ nullū verbū quarte coniuga-  
tionis habet u correptā ante rō: nisi meditatiū: vt lectus  
rio. sed scaturio nō est meditatiū: ergo non corripit u: si-  
cuit nec prurio. Item Prudentius in passione beati Ro-  
manī producit eam dicens: Scaturizantes perdat ut los-  
quacitas. Est vō metru iambicū: vnde oportet qđ v̄lma  
pedis sit longa. Unī Prudentius maior: Petra dei iussu  
potum largita scaturit.

S caturizo zas u scaturio ris vide.

S cauillum li preda dicitur.

S caurus q̄ aliquitulū balbutit: vel q̄ habet talos extētos vel  
excedentes. vel scauros grece latine dicit calix. vnde scau-  
rus ra rū. i. asper ra rum.

S cazon claudū vel claudico sine ineqlitas dicit: et est grecū  
et est v̄tū metri. Tūc metru dicit habere scazon. i. tūc di-  
cit claudicare qñ syllaba correpta p̄ducit: et p̄ducta corri-  
pit. Unī Dris. in. x. li. loquens de edo dis. Nō p̄t in hoc  
iambō penul. syllaba longa esse: vt intelligat preteritum  
ne sit scazon.

S ceda grecū est. i. charta scripta: v̄l scriptū qđ adhuc nō est  
emēdatū nec in librū redactū. Proprie quidē sceda ē ab-  
breuiata scriptura de aliquo cōtracta anteq̄ charta fiat.  
Eadem dicit et p̄bocollū a prothos qđ est primū et collū  
qz in chollis chartarū primo loco fiebat talis scriptura: et  
postea habebat pro exemplari. et quodcuq̄ scriptū sic ab-  
breuiatū vt postea meli⁹ scribat sceda dicit. vnde scedu-  
la le dimi. et scedari⁹ ria rū. et a scedula scedulari⁹ ria rū  
i. ad scedā vel ad scedula p̄tinēs fm Hug. Pap. vō dicit:  
Scedula: pagina epistola.

S cedula exponit in sceda.

S celero ras in scelus est.

S celestus sta stū in scelus vide.

S celus leris neu. ge. i. facin⁹: flagitiū. vnde scelestus sta stū  
i. facinorosus: pteru⁹. Dicit etiā h̄ et h̄ celest⁹ et h̄ ste. In  
uenit celestis a celo sine s. Unī quidā: Regi celesti nūnq̄  
placiere scelesti: Ut sis celestis non assimilare scelestis.  
Eccl. xij. Ue dupli corde et labijs scelestis. Et compaſ: vt  
scelestus stior fissim⁹. Itē a scelus dicit scelerosus sa sūz  
Et compaſ: et est scelerosus plenus scelere. vnde hec sceler-  
ositas tatis. Item a scelus dicit sceleror ras rauī rare. Et  
inde sceleror raris. vnde sceleratus ta tū in quo fit scelus:  
sed scelestus sta stū per quē fit: scelerosus vō qui facit. Et  
est scelerosus plus qđ sceleratus. Et compaſ: vt scelerosus  
stior fissimus. Et similiter compaſ sceleratus stior fissimus  
vnde scelerose suis fissime: et scelerate tuis fissime adiuer.  
Sceleror compomit: vt cōsceleror ras. Et est actiuū cū suis  
compositis: et cor. le.

S cema matis ge. neu. ymagō vel figura: vel modus loquendi  
di. i. soloecism⁹ figura. et est scema proprie solū ornat⁹ cā  
Metaplasim⁹ vō causa necessitat̄ is fut: vel ornatū u me-  
tro. Tropus causa vtriusqz tam in metro qđ in prosa fm  
Hug. Uide etiā de hoc in q̄rtia parte v̄bi agit de scemate  
Uide etiam in scematismenos.

S cematismenos. a scema qđ est modus loquendi: et mene-

## De littera

quod est defectus cōponit scematismenos.i.defectus modi loquēdi. Itē scema dicis ornatus vel figura. Unū in dona to dicis: Scemata dicis lexeos et dianeos.i.figure dictio nis et sententie. Si enī hō varijs vestib⁹ decorat⁹: ita ořo latinitatis tā soluta q̄ ligata scematib⁹ adornaſ. Et dī sic scematismenos.i.defectus ornat⁹ et figure q̄ fit ex carentia debite intelligētie. vel dicis sentētia figuratiua et defecti ua. Significatio ergo dictiōis est q̄si ornat⁹ et figura ipſi⁹ Unū qn̄ deficit a ppria significatiōe est ibi defectus ornat⁹ et figure.i.forme dictionis que est significatio. et cor. me. et acuit̄ in fine. Hiero.in plogo Job: Et greci rethores vo cant scematismenos.